Комиссия по вопросам БДД на территории Верхнекетского района
636500, Россия, Томская обл., Верхнекетский р-он, р.п.Белый Яр, ул.Гагарина, д.15

Тел. (258) 221 06,  факс/тел. (258) 213 44
	 17 апреля 2018 г.

	                                 р.п. Белый Яр

Протокол № 3
 заседания комиссии по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на территории Верхнекетского района
Время проведения:

15 час. 00 мин. 17 апреля 2018 г.

Место проведения:

Кабинет Первого Зам. Главы Верхнекетского района

Принимали участие в работе заседания:

Члены БДД по списку -  11 человека (присутствовало 9 человек)
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.
О состоянии аварийности на дорогах Верхнекетского района по итогам  1 квартала 2018 года, принятых мерах по повышению безопасности дорожного движения. Безопасность дорожного движения в сфере перевозок пассажиров автомобильным транспортом. О временном ограничении движения транспортных средств по автомобильным дорогам.
Докладывает:

1. Совиных Виталий Алексеевич – начальник отделения ГИБДД ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области;

2. Ларионов Сергей Алексанлрович - И.о. начальника отдела промышленности, дорожной деятельности и связи Администрации Верхнекетского района.
2.
О состоянии детского дорожно-транспортного травматизма, принимаемых мерах по профилактике дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних и соблюдении требований безопасности при перевозках организованных групп детей (контроль по системе ГЛОНАСС, контроль нарушений ПДД водителями).

Докладывает:

1. Совиных Виталий Алексеевич – начальник отделения ГИБДД ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области;

2. Бугров Алексей Васильевич -  начальник отдела материально-технического снабжения Управления образования Администрации Верхнекетского района.
3.
О состоянии дорог и зимних ледовых переправ на территории Верхнекетского района  в связи с наступлением весенней распутицы.
Докладывает:

1. Панов Юрий Владимирович – руководитель участка, старший государственный инспектор Верхнекетского участка ФКУ Центра ГИМС МЧС России по Томской области.
4.
Об исполнении органами местного самоуправления поручения Президента Российской Федерации от 11.04.2016 №Пр-637ГС в части разработки комплексных схем организации дорожного движения на территории муниципальных районов и программы по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения.

По первому вопросу
Информация:
1) Савиных Виталий Алексеевич – начальник отделения ГИБДД ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области довел присутствующим информацию об аварийности дорожного движения на территории Верхнекетского района в период за 1 квартал (январь-март) месяц 2018 года.

        За январь-март 2018 года на территории Верхнекетского района зарегистрировано 42/37 дорожно-транспортных происшествий из них учетных 1/1 по вине нетрезвых   водителей 0/0. В   ДТП ранено   1/5  человек  и  погибло 0/0. По вине водителей со стажем до трёх лет 0/0, с сопутствующими дорожными условиями 0/0, скрылись с   ДТП 1/1 скрылись и найдены 0/1.

         По месту совершения, по дням недели, по времени, по виду нарушений и причинам ДТП, а также по виновным:

       По дням недели: понедельник – 0 ДТП, вторник – 0 ДТП, среда – 0 ДТП, четверг – 0 ДТП,  пятница – 0 ДТП, суббота – 1 ДТП, воскресенье –  0 ДТП.

        По времени суток:
с 00.00 – 03.00 – 0 ДТП, с 03.00 - 06.00 – 0 ДТП, с 06.00 -  09.00 –  1 ДТП, с 09.00 – 12.00 – 0 ДТП, с 12.00 – 15.00 –  0 ДТП, с 15.00 – 18.00 – 0 ДТП, с 18.00 – 21.00 – 0 ДТП, с 21.00 – 00.00 – 0 ДТП.

       Основным видом ДТП является: наезд на пешеходов 1 ДТП, столкновение 0 ДТП, опрокидывание 0 ДТП, съезд в кювет 0 ДТП, наезд на препятствие – 0.

       Основными причинами ДТП являются: управление в н/с – 0 ДТП, нарушение ПДД пешеходами – 0 ДТП, движение задним ходом – 0 ДТП, правила обгона – 0 ДТП, не предоставление преимущества проезда – 0 ДТП, скорость – 0 ДТП, выезд на встречную полосу – 0 ДТП, расположение т/с на проезжей части – 0 ДТП, техническая неисправность- 0 ДТП, прочие – 0 ДТП.

       Виновниками ДТП явились: пешеходы – 1 ДТП, водители личного легкового транспорта – 0 ДТП, водитель государственного грузового автомобиля- 0 ДТП, водитель мотоцикла - 0, водитель скутера - 0.

        За январь-март 2018 года с участием детей произошло 0(0) ДТП, 0(0) детей ранено, 0 (0) погибло, по вине детей ДТП 0/0.

В целях профилактики ДТП за январь-март 2018 года сотрудниками ГИБДД привлечено к административной ответственности 673/644 человек из них за нарушения ПДД РФ 586/539 при этом основное внимание сотрудников ГИБДД обращалось на выявление грубых нарушений правил дорожного движения, являющихся основными причинами аварийности. Так, за управление транспортным средством в состоянии опьянения и отказ от прохождения освидетельствования на состояние опьянения к административной ответственности привлечено 22/18 водителей, за превышение установленной скорости 18/11. Сотрудниками ГИБДД выявлено 49/39 нарушителей-пешеходов. Проведено 2 целенаправленный рейд на выявление грубых нарушений ПДД РФ, в которых выявлено 31 нарушение ПДД РФ, из них 15 грубых нарушений ПДД РФ, которые способствуют совершению ДТП с тяжкими последствиями.

         В ходе ежедневного контроля за содержанием улично -  дорожной сети населенных пунктов и дорог района выдано 6 предписание должностным и юридическим лицам ответственным за содержание и устранения недостатков в содержании УДС и дорог района.  За не своевременное устранение помех дорожному движению и нарушения правил содержания и ремонта дорог к административной ответственности по статье 12.34 КоАП РФ привлечено 1 должностных лица, 0 юридическое лицо.

         Выпуск руководителями предприятий на линию неисправных транспортных средств и отсутствие контроля со стороны всех звеньев предприятий района за состоянием водительского состава создает дополнительную опасность для участников дорожного движения. Госинспекторами технического надзора подразделения ГИБДД проведено 0 плановых проверки автотранспортных предприятий, внеплановых проверок автотранспортных предприятий не проводилось. Выдано 0 предписания на устранения выявленных недостатков в организации обеспечения безопасности дорожного движения и нарушений транспортной дисциплины среди водителей предприятий. К административной ответственности привлечено 0 должностное лицо предприятий и организаций по статье 12.31 КоАП РФ и 0 должностных лица по ст. 12.32 КоАП РФ.

        Регистрационно – экзаменационной группой отделения ГИБДД проведено 163 регистрационных действий, принято 95 человек – экзамен, выдано 106 водительских удостоверения, в том числе 87 по обмену и 19 впервые.

        В ходе работы со СМИ опубликовано 6 статья в местной газете «Заря Севера». Проведено 15 выступления в трудовых коллективах из них 15 бесед в школьных и дошкольных учреждениях.

Основные показатели оперативно-служебной деятельности ОГИБДД

                  п. Белый Яр за январь-март месяц 2018 г.

	№
	Вид
	За март
2018 г.
	АППГ
	За                               2018г.
	АППГ

	1.
	Выявлено адм. Нарушений
	231
	254
	673
	644

	2.
	Выявлено нарушений ПДД
	189
	212
	586
	593

	2.1
	- в т.ч. 12.8, ч4 ст.12.9, ст12.10, ч.3 ст.12.15, ч.4 ст.12.15, ст. 12.26
	14
	6
	22
	18

	3.
	Совершено ДТП
	0
	0
	1
	0

	3.1
	- ранено
	0
	0
	1
	0

	3.2
	- погибло
	0
	0
	0
	0

	4.
	Количество выд. и обм. в/у
	21
	1
	21
	1

	5.
	В ходе проверок т/с изъято:
	0
	0
	0
	0

	5.1
	- огнестрельного оружия
	0
	0
	0
	0

	5.2
	- спирта
	0
	0
	0
	0

	5.3
	- лома цветного и черного металла
	0
	0
	0
	0

	6.
	Раскрыто преступлений (всего)
	2
	1
	4
	2

	6.1
	- в т.ч. по линии К.М.
	0
	0
	0
	0

	7.
	Количество стоящих (поставленных) на учете т/с
	73
	111
	163
	211

	8.
	Выступлений в коллективах
	1
	1
	15
	10

	9.
	Выступлений в СМИ
	2
	1
	6
	5

Отделением ГИБДД за период с 01.01.2018 г. по 31.03.2018 г. наложено административных штрафов на сумму 477400 рублей (АППГ 558800 рублей), взыскано 441900 рублей (АППГ 133800 рублей). За неуплату административного штрафа в срок указанной ст. 32.2 КоАП РФ к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ привлечено 54 гражданина (АППГ 41). Для принудительного взыскания штрафов в ОССП Верхнекетского района направлено 85 постановлений.

      Штатная численность подразделения ОГИБДД ОМВД России по Верхнекетскому району 8 сотрудников, не комплекта нет.

Нагрузка на одного сотрудника ДПС по выявлению правонарушений составляет 224,3 (средне областная составляет 125,3).

За январь-март месяц 2018 года, на территории Верхнекетского района не зарегистрировано дорожно-транспортное происшествие, в котором погибли люди, в соответствии с Приказом № 1040 от 31.12.2015 года, данное направление оценивается, как положительное. Положительной динамикой в данном направлении стало увеличение выявления грубых нарушений ПДД Российской Федерации, а также плавающего графика несения службы нарядов ДПС и целенаправленные выезда в периферийные поселки района.

2) Ларионов Сергей Александрович -  И.о. начальника отдела промышленности, дорожной деятельности и связи Администрации Верхнекетского района доложил собравшимся о том, что в адрес Администрации Верхнекетского района поступило письмо от Начальника дистанции Филиала ОАО «РЖД» Центральная дирекция инфраструктуры Западно-Сибирская дирекция инфраструктуры Томская дистанция инфраструктуры (О.В. Григорьев вх.№ 01-31-1051 от 11.04.2018 года) в котором доведена информация о проведении в период с 01.04.2018 года по 31.05.2018 года на железнодорожных переездах, обслуживаемых Томской дистанцией инфраструктуры, комиссионного весеннего осмотра. О дате и проведении осмотра будет сообщено дополнительно. Доведена информация о дорожно транспортных происшествиях на ж/д переездах в период с 06.01.2018 года включительно по 27.03.2018 года. Рекомендуют усилить режим патрулирования ж/д переездов, для принятия более действенных мер к нарушителям ПДД.

 Доведена информация о том, что постановлением Администрации Верхнекетского района от 28 апреля 2018 года №330 «О временном ограничении движения транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения вне границ населенных пунктов в границах Верхнекетского района» введено временное ограничение движения транспортных средств общей массой более 8 тонн в весенний период: с 17 апреля 2018 года по 1 июня 2018 года, путем установки дорожных знаков и знаков дополнительной информации (табличек), предусмотренных Правилами дорожного движения Российской Федерации, по следующим автомобильным дорогам местного значения вне границ населенных пунктов в границах Верхнекетского района:

р.п. Белый Яр – п. Нибега,п. Степановка – п. Катайга, п. Клюквинка – п. Макзыр – п. Лисица, п. Клюквинка - п. Дружный – п. Центральный.

Главам городского, сельских поселений рекомендовано ввести временные ограничения движения транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения в границах населенных пунктов поселений путем установки дорожных знаков, предусмотренных ПДД РФ.
По первому вопросу

Заслушав информацию членов комиссии

 КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Информацию и выступления принять к сведению;

2. Рекомендовать:

2.1. начальнику ОГИБДД Верхнекетского района (Савиных В.А.):

1) усилить режим патрулирования работниками ГИБДД железнодорожных переездов в целях недопущения дорожно-транспортных происшествий и соблюдения правил дорожного движения водителями автотранспортных средств;

2) изучить причины и условия совершения ДТП, разработать и принять меры, направленные на профилактику аварийности;

3) усилить работу по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения, информационно-разъяснительной работы с населением с целью изменения поведения участников дорожного движения, формирования в общественном сознании негативного отношения к нарушителям ПДД и фактам агрессивного поведения на дороге.

4) усилить работу по выявлению транспортных средств и привлечения к административной ответственности лиц осуществляющих перевозку леса (иных грузов) в период действия временных ограничений транспортных средств с общей массой 8 тонн на территории муниципального образования «Верхнекетский район» в соответствие с постановлением Главы Верхнекетского района, глав городского, сельских поселений.
По второму вопросу

Информация:
Бугров Алексей Васильевич -  начальник отдела материально-технического снабжения Управления образования Администрации Верхнекетского района области довел присутствующим информацию о проведенных мероприятиях, направленных на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма в 1 квартале 2018 г.
В 1 квартале 2018 года в образовательных организациях Верхнекетского района проведены мероприятия, направленные на профилактику детского дорожно- транспортного травматизма: классные часы по БДД, сюжетно - ролевые игры в дошкольных образовательных учреждениях с использованием оборудования для дошкольных образовательных организаций, позволяющим в игровой форме формировать навыки безопасного поведения на улично-дорожной сети, общешкольные родительские собрания, беседы с родителями «Как привить ребенку навыки правильного и безопасного поведения на дороге». Проведен видео лекторий по соблюдению правил дорожного движения с целью профилактики ПДЦ и пропаганды правильного поведения на дорогах и улицах. Вниманию ребят была предоставлена презентация и подборка мини-видео уроков, игры по БДД, Акция «Будь внимателен на дороге, водитель». Инструктажи по соблюдению ПДД перед выходом на весенние каникулы. Дни профилактики «Безопасное поведение». Внеклассные мероприятия:
«Профессия «Инспектор ГИБДД», «Мы-пассажиры», «Дорожные знаки», «Светофор-наш верный друг», «Роль дорожных знаков в БДД», «Сигналы регулировщика» и др.

На базе МАУ ДО «Районный дом творчества» создан отряд юных инспекторов движения. В нем участвуют 10 учащихся образовательных учреждений. В 1 квартале 2018 года отрядом ЮИД были проведены следующие мероприятия: проведена экскурсия с распространением буклетов «Мой безопасный перекресток», поздравительная акция с юбилеем юидовцев региона по интернету» с участием инспектора по пропаганде ГИБДД  А.А. Подковырина, приняли участие в первом Всероссийском конкурсе рисунков по ПДД г. Красноярск. Заняли 3 место. Проведено открытое занятие: «Участники дорожного движения на перекрестке» с участием инспектора по пропаганде ГИБДД А.А. Подковырина. На сайте образовательной организации в новостях размещена информация о проводимых мероприятиях объединением «Светофор», также информация публикуется в газете «Заря Севера».

Всего проведено мероприятий, направленных на профилактику детского дорожно- транспортного травматизма - 49 , в них приняли участие-1800 учащихся.
Требований безопасности при перевозках групп детей

Требования безопасности при перевозках групп детей соблюдаются в соответствии с Распоряжением Администрации Томской области от 6 мая 2008 г. N 267-ра «Об организации перевозок групп детей автомобильным транспортном на территории Томской области» (в ред. распоряжений Администрации Томской области от 28.01.2011 N 41-ра, от 31.10.2012 N 982-ра). В отделение ГИБДД Верхнекетского района своевременно предоставляется уведомление о перевозке детей, приказами назначаются сопровождающие, готовится пакет документов (список детей, порядок посадки детей, график движения, схема движения, список сопровождающих с указанием номеров телефонов, сведения о водителе). На всех автобусах установлена система ГЛОНАСС, что позволяет в реальном времени осуществлять контроль за передвижением автобусов осуществляющих подвоз к учебным заведениям (в т.с. установлены кнопки вызова диспетчера, имеются сотовые телефоны). Контроль за передвижением осуществляется круглосуточно ЕДДС Администрации Верхнекетского района.
По второму вопросу

Заслушав информацию членов комиссии

 КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Рекомендовать:
1.1. в целях недопущения дорожно-транспортного травматизма главе городского Белоярского поселения (Люткевич А.Г.) обеспечить содержание улично - дорожной сети р.п. Белый Яр в состоянии предусмотренной ГОСТ Российской Федерации (срок - постоянно). Проработать вопросы о строительстве тротуаров возле БСШ №2 в р.п. Белый Яр;

1.2. начальнику РУО Администрации Верхнекетского района (Елисеева Т.А.) совместно с ОГИБДД Верхнекетского района (Савиных В.А.) продолжить работу по проведению профилактических мероприятий (занятий, открытых уроков, конкурсов и т.д.) в общеобразовательных учреждениях направленных на предотвращение детского дорожно-транспортного травматизма (срок – учебный 2017 – 2018 годы);
1.3. начальнику РУО Администрации Верхнекетского района (Елисеева Т.А.) организовать работу по созданию в каждом общеобразовательном учреждении Верхнекетского района отряды ЮИД (юные инспектора движения);
1.4. начальнику РУО Администрации Верхнекетского района (Елисеева Т.А.) в срок до 1 мая обеспечить установку оранжевых или желтых проблесковых маяков на крыши автобусов осуществляющих подвоз учащихся к учебным заведениям.
По третьему вопросу

Информация:
Панов Юрий Владимирович – руководитель участка, старший государственный инспектор Верхнекетского участка ФКУ Центра ГИМС МЧС России по Томской области доложил собравшимся, что на территории Верхнекетского района с 13 апреля 2018 года закрыты все ледовые переправы. Выставлены знаки о запрете движения транспортных средств.
По третьему вопросу

Заслушав информацию членов комиссии

 КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1.  Информацию и выступления принять к сведению;

2. Рекомендовать главам Орловского (Мортюков Г.Н.), Макзырского (Звягина В.Г.), Катайгинского (Носонов И.С.) сельских поселений согласно ОДН 218.010-98 «Инструкция по проектированию, строительству и эксплуатации ледовых переправ» произвести обвалку подъездных путей к ледовым переправам снежными или земляными валами с установкой аншлагов, знаков запрещающих въезд (выход людей) на лед. Контроль за исполнением требований ОДН 218.010-98 оставить Главам сельских поселений, собственникам ледовых переправ.

По четвертому вопросу

Информация:
Ларионов Сергей Александрович – И.о. начальника отдела промышленности, дорожной деятельности и связи Администрации Верхнекетского района доложил собравшимся о ходе исполнения органами местного самоуправления поручения Президента Российской Федерации от 11.04.2016 №Пр-637ГС в части разработки комплексных схем организации дорожного движения на территории муниципальных районов и программы по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения.
Заслушав информацию членов комиссии

По третьему вопросу

Заслушав информацию членов комиссии

 КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Информацию и выступления принять к сведению;
2. Рекомендовать И.о. начальника отдела промышленности, дорожной деятельности и связи Администрации Верхнекетского района (С.А. Ларионов) составить письмо в Департамент транспорта, дорожной деятельности и связи с просьбой о предоставлении разъяснений по выполнению  поручения Президента Российской Федерации от 11.04.2016 №Пр-637ГС в части разработки комплексных схем организации дорожного движения на территории муниципальных районов и программы по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения.
Заседание комиссии закончено в  16 часов 00  минут

Председатель                                                                                                    С.А. Альсевич
Секретарь

                            С.А. Ларионов